ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:           /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày     tháng        năm 2025

V/v tăng cường bảo vệ BMNN trong

quá trình sắp xếp, tinh gọn bộ máy và

đại hội Đảng các cấp

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- UBND huyện, thị xã, thành phố.

 Theo đề nghị của Bộ Công an tại Công văn số 416/BCA-ANCTNB ngày

10/02/2025 về việc tăng cường bảo vệ bí mật nhà nước (BMNN) trong quá trình sắp

xếp, tinh gọn bộ máy và đại hội Đảng các cấp; UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

địa phương thực hiện tốt một số nội dung nhu sau:

 1. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ

bí mật nhà nước; trong đó chú ý thực hiện đúng, đầy đủ những quy định liên quan đến

hoạt động xác định bí mật nhà nước; vận chuyển, giao nhận, truyền đưa bí mật nhà

nước; cung cấp, chuyển giao bí mật nhà nước; tổ chức cuộc họp, hội nghị, hội thảo có

nội dung bí mật nhà nước; chỉ đạo cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm quy định tại

điểm d, khoản 2, Điều 26 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước: “Trước khi thôi việc, chuyển

công tác, nghỉ hưu hoặc vì lý do khác mà không được phân công tiếp tục quản lý bí mật

nhà nước thì phải bàn giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ chức có thẩm quyền quản

lý và cam kết bảo vệ bí mật nhà nước đã quản lý”.

 2. Đối với các cơ quan, tổ chức thuộc diện sáp nhập, giải thể để phòng ngừa

lộ, mất BMNN trong quá trình sáp nhập, giải thể phải quản lý chặt chẽ và có biện

pháp bảo vệ hồ sơ, tài liệu bí mật nhà nước khi triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức

bộ máy, đặc biệt trong quá trình vận chuyển, chuyển giao bí mật nhà nước, tuyệt

đối không để xảy ra tình trạng mất, thất lạc tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước,

trong đó chú ý một số nội dung sau:

 - Trước khi sáp nhập, giải thể:

 + Các cơ quan, tổ chức tiến hành thống kê, đóng tập tài liệu, vật chứa bí mật

nhà nước theo chuyên đề, lĩnh vực công tác.

 + Đối với số cán bộ nghỉ hưu, chuyển công tác, không được phân công tiếp

tục quản lý bí mật nhà nước thì phải bàn giao bí mật nhà nước cho cơ quan, tổ

chức có thẩm quyền quản lý và cam kết bảo vệ bí mật nhà nước đã quản lý.

 + Đối với tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước do đơn vị mình ban hành, tạo ra:

Bản gốc văn bản giấy thì tiến hành nộp lưu theo quy định của pháp luật về lưu trữ;

các bản chính văn bản giấy nếu không có nhu cầu tiếp tục sử dụng và đảm bảo các

yêu cầu theo Điều 23 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước thì tiến hành tiêu hủy theo quy

2

định. Vật chứa bí mật nhà nước nếu không nộp lưu vào lưu trữ và không có nhu

cầu tiếp tục quản lý, sử dụng thì phải tiến hành loại bỏ hoàn toàn bí mật nhà nước

hoặc tiêu hủy vật chứa bí mật nhà nước theo quy định tại Điều 23 Luật Bảo vệ bí

mật nhà nước.

 + Đối với tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước do đơn vị khác gửi đến nếu

không có nhu cầu tiếp tục sử dụng và đảm bảo các yêu cầu theo Điều 23 Luật Bảo

vệ bí mật nhà nước thì tiến hành tiêu hủy theo quy định.

 - Sau khi sáp nhập: Ngay sau khi sáp nhập, các cơ quan, tổ chức phải tiến

hành tiếp nhận, quản lý toàn bộ tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước của đơn vị thuộc

diện sáp nhập, giải thể và chịu trách nhiệm thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà

nước đối với tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước đó. Quá trình tiếp nhận, bàn giao

phải được thể hiện bằng biên bản bàn giao, kèm theo thống kê cụ thể danh mục các

đầu tài liệu, vật chứa bí mật nhà nước.

 - Trường hợp cơ quan, tổ chức giải thể nhưng không sáp nhập: Ngoài thực

hiện theo các nội dung như đơn vị giải thể có sáp nhập thì cần chú ý một số nội

dung sau:

 + Tiến hành nộp lưu bí mật nhà nước theo quy định của pháp luật về lưu trữ.

 + Đối với vật chứa bí mật nhà nước không nộp lưu thì phải tiến hành loại bỏ

hoàn toàn bí mật nhà nước hoặc tiêu hủy vật chứa bí mật nhà nước theo quy định

tại Điều 23 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước.

 3. Thông tin, tài liệu có nội dung bí mật nhà nước liên quan đến Đại hội

Đảng các cấp, sắp xếp, tinh gọn bộ máy khi trao đổi, truyền nhận trên mạng viễn

thông, Internet phải được mã hóa về nội dung và bảo mật đường truyền theo quy

định của pháp luật về cơ yếu, trong đó đặc biệt chú ý bảo vệ đối với các thông tin

liên quan quá trình thẩm tra, xác minh nhân sự thuộc danh mục bí mật nhà nước.

Quản lý, kiểm tra chặt chẽ các thiết bị có chức năng lưu giữ thông tin (USB, thẻ

nhớ, ổ cứng ngoài…), chú ý kiểm tra an toàn đối với các thiết bị, phương tiện do tổ chức,

cá nhân nước ngoài cho, tặng để phòng ngừa hoạt động thu thập bí mật nhà nước.

 4. Tăng cường công tác tự kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về bảo vệ bí mật nhà nước đối với các cơ quan, tổ chức, bộ phận trọng yếu, cơ

mật thuộc phạm vi quản lý; bảo vệ an toàn trụ sở làm việc, nơi lưu giữ tài liệu, vật

chứa bí mật nhà nước.

 5. Khi phát hiện lộ, mất bí mật nhà nước liên quan Đại hội Đảng các cấp và

quá trình triển khai sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, đề nghị trao đổi kịp thời với

Công an tỉnh (qua Phòng An ninh chính trị nội bộ) để xử lý, ngăn chặn hậu quả có

thể xảy ra.

 6. Công an tỉnh tăng cường hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, tổ chức, địa

phương trên địa bàn tỉnh thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà

nước theo quy định; đặc biệt là trong quá trình sắp xếp, tinh gọn bộ máy và đại hội

Đảng các cấp.

3

 Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, địa phương quán triệt, triển khai

thực hiện hiệu quả những công tác trọng tâm trên. Giao Công an tỉnh hướng dẫn,

kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện; tổng hợp

kết quả, báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục An ninh chính trị nội bộ - Bộ Công an;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công an tỉnh (qua Phòng ANCTNB);

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVNCHào.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2025-03-07T16:29:01+0700

		2025-03-08T06:24:54+0700
	Trần Văn Thắng

		2025-03-10T17:00:42+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2025-03-11T07:52:32+0700

		2025-03-11T07:52:32+0700

		2025-03-11T07:52:32+0700

		2025-03-11T07:52:32+0700